psentiū. de testi. li. vi. vbi papa fac remissioz
ad ptes p testibz pducēdis z d receptoribus
testiu. an possit vltiori? comittere habet d re
iudi. cū bertold. z in cle. indices. de offi. de
le. Pōt etiā iudex h officiu comittere tabelli-
oni seu notario cause. z sic exercebit vtrūqz
officiū. s. receptor? testiu. z scriptor?. z ita te-
net Inno. in. c. qm? ptra. de pba. Et h etiaz
habet general? psuetudo. Et dic ibi Dstien-
sis. q sanū est psiliū q de cōmissione iudicij
tabellioni facta fides fiat nō p ipm tabelli-
onem cui facta est cōmissio. qz ei in h nō cre-
ditur. s. p instm alteri? tabellionis vl? lras
autētico sigillo sigillatas. Quz q ps pducit
testes suos corā iudice vel eo cui h est com-
missum. debēt testes iurare dicere veritates
quia sine iuramento dictis coz nō creditur
quantūcunqz sint religiosi. nisi iuramentuz
eis a partibus remittatur. vt in. c. nuper. et
in. c. de testibz. de quo etiā in spec. de testi. §.
sequitur.

Forma iuramenti testium

Forma autē iuramenti testiu habetur d te-
stibus. fraternitat. in vlt. glo. qz iurabūt q
dicant totā veritatē iudici vel cui comiserit
quā nouerint de ista causa seu re super qua
iurant. Itē q nullam interdicāt falsitatem.
Item q pro vtraqz parte dicāt iudici veri-
tatem quā sciūt. Item q dicāt omnē verita-
tem siue sint interrogati siue nō. Itē q nec
pccio nec amore vel odio. seu p aliquo com-
modo testimoniu dicāt. Et de facto addit
ferrū. s. q secretū teneāt dictū suum vsqz ad
publicationē. de quo etiā in spe. de teste. §.
sequit. Et debēt iurare tactis euāgelijs. vt i
iij. q. ix. hortamur. An vero si nō apparet te-
stem tetigisse illud euāgelium presumat tra-
ctat Jo. an. in addi. spe. in. §. primo alle. sup
p. z no. Quando autē debz probari psanguī-
nitas ad dirimendū matrimoniū est specia-
lis forma iuradi vel iuramenti testiu. de quo
in. c. licet ex quadā. de testi. Pars autē cōtra
quā testes pducunt sit pns in pductōe testi-
um. z videat personas testiu quales sint. an
sint tales q nō possunt testificari z faciat p-
testationem q dicere velit in psonas testiu.
alias post publicationē ac testationem non
potest nisi in duobus casibz. scz nisi iuret q
hoc ex malicia nō procedat. vel nō ostendat
se post publicationē ea didicisse que obijcit
in personas. vt in. c. pntium. de testibus. Et
debet fieri ista ptestatio tempe pductionis

Forma actuum in actibus signatorum

testium. ut in ti. et pte. eo. ti. Tamen ista pro-
testatione facta si testes aliquid dixerint p-
restante. eis de facili non crederet. ut in alleg.
ca. pntium. in fi. Qualiter tamen hoc intelli-
gatur ibi non. Et ista omnia puta testium rece-
ptione eorum iuramenta et prius prestationes ta-
bellio scribat in actis. de pbat. qm. ptra. Et
erit ista forma

Forma actuum in actibus signatorum.

Anno tali. die tali. tal. actor vel tal. ipius
pcurator coram tali iudice vel tali commissario
comparuit. et A. B. C. testes ibidem comparuites
pduxit. petens eos p predictum dominum iudicem seu
commissarium recipi et admitti. Et aduerso ta-
lis reus vel talis ipse pcurator ibidem com-
paruit. prestat expresse qd in personis testium hmoi
dicere vellet et obicere seu post depositionis
aperturam reprobare. Predictus ergo dominus iu-
dex vel commissarius testes p nominatos rece-
pit. qd omnes et singuli factis enagelibus solutum
pstituerunt iuramentum etc. Tandem iudex vel co-
missarius pcedendo ad examinationem testium:
vocabit ad te testes et singulos secrete et sigil-
latim examinabit. exemplo Daniel qd falsos
sacerdotes contra Susanna inductos se-
crete examinavit. ut habet Dan. xiiij. Et no-
de testi. ca. ij. in glo. non est ita. ibi de hoc. Et
dicet ei. amice falsidie testis tribus personis est
obnoxius. s. deo. cuius pntia cum sit ubique ptenit
Item iudici quem mendiando fallit. Item parti
innocenti quam falso testimonio ledit. s. crimi-
ne falsi. c. j. Et quonia testis qd veritatem oc-
cultat et qd mendacium dicit est reus. qd pimus
pdesse non vult. secundus nocere desiderat. xj.
q. iij. quisqs. Unde cum iuraueris dicere ve-
ritatem. p id iuramentum obsecro te ut animam
tuam salues. et qd scis de tali negotio plene di-
cas. Deinde pponas sibi qualiter inter tales
et talis causa vertit super tali re vel debito etc.
Deinde legat et exponat sibi primum articulum
et super illo teste interroget an sciat eum esse verum
Et si testis dicit eum esse verum querat ab eo
de causa scientie. ex qua causa sciat eum esse ve-
rum. et fm alia interrogatoria que data sunt
circa istum articulum eum diligenter interroget et
sigillatim. Deinde facta interrogatione de
his que in primo articulo ptenentur. et de inter-
rogatorijs circa eum datis. et factis depositio-
nibus et rnsionibus p testem ad ea tunc descen-
dat examinatus ad secundum articulum. tandem
ad tertium. et sic de alijs. Adhibeat tamen caute-
lam si visum fuerit expedire qd pmo querat a

teste in genere qd sciat de tali causa que pnt
inter tales etc. anteqs aliquem articulum sibi ple-
gat. Vel qm pmo interroget de ultimo vel
de medijs articulis. Ista ppostatione ser-
uando ut p hoc facilius apprehendere vale-
at an testis sit subordinatus seu instructus vel
non nec suadeat ei neqz ipsum inducat ut aliqd
certum dicat. sed querat in genere. nec etiam in-
ducat eum ad dicendum se scire quod credit. vel
ecouerso. de quo in spe. de teste. s. nunc tra-
ctandum. Hac tamen cautela et sequentia notarius
scribat isto modo.

Forma depositionum in actibus signato-
rum

Anno. mese. die. talibus talis testis iuratus
super primo articulo qd sic incipit. Item ponit etc.
sibi lecto diligenter et exposito examinatus dixit
se articulum ignorare. vel dixit vera esse qd
in ipso ptenetur. Interrogatus de causa scien-
tie seu quomodo sciret. rnsit qd interfuit. et ita fieri
vidit et audiuit. Interrogatus de tempore. etc. fm
qd interrogatoria data fuerunt. rnsit qd anno
tali. die tali etc. Item super secundo articulo qd sic
incipit. Item etc. sibi lecto et clare exposito di-
xit. et sic de alijs articulis. Et querat de cau-
sis et circumstantijs circa formam interrogato-
riarum circa quemlibet articulum datorum et re-
sponsiones ipsius testis qualescuqz fuerint re-
digantur in scriptis. ut in forma supra sicut a
teste pferunt. nihil mutado vel detrahedo.
et diligenter vulgare interpretet in latinum. nec
scribat testes dixisse credo vbi dixit scio. vel
ecotra. Nam taliter posset dictum testis redi-
gere in scriptis qd auferret ius habenti. et sic
se sibi ad restitutionem seu satisfactionem obli-
gabit. Cauet etiam ne scribat tal. testis dixit
p omnia sicut talis pimus vel secundus. sed
cuiuslibet testis dictum per se in scriptis in in-
tegrum redigat. ut no. de s. sig. nihil obstat. s.
quo ibi plene. Et aduertendum qd vbi super ar-
ticulo principali testis deposuit. examinatus
seu tabellio non debet vti his verbis. videli-
cet talis testis requisitus vel interrogatus super
articulo tali rnsit etc. Sed dicat seu scribat
Talis iuratus qd super articulo tali sic dixit.
Sed vbi de causa scientie vel de circumstan-
tijs extra articulum principale queritur. tunc
his verbis tabellio vtitur scribendo Talis
interrogatus vel requisitus quomodo sci-
ret vel de tempore seu loco. etc. respondit etc.
De quo in spe. de testi. s. nunc tractandum.
s. et aduerte diligenter. Quomodo etiam in

Forma cōmissionis

testiū examinatōe quedā cōsiderāda sunt cir-
ca examinatorez testiū . videlicet q̄ sit pru-
dens. exp̄tus. diligēs. z attēns. fidel̄ et cau-
tus. prudēter z discrete attēdendo verba q̄li-
tatem z vultū ipsi⁹ testis. Quedā circa ip̄os
testes. videlicet an sint inimici vel infames.
Et quedā circa dicta testiū videlicet an de
positionis causam reddāt zc. Ponit Buil. i
spe. in ti. de testi. §. nūc tractandū. in §. vt at
hoc pleni⁹. Debet ḡ examinatorez iudex vl̄ cō-
missarius attēdere an testis vacillat vl̄ titu-
bat. seu cū trepidatōe vel icōstātia loquat̄.
Et si vacillat debz ḡ scribi in actibz p tabel-
lionem. Sz an tabellio debeat hoc scribe-
re ad p̄ceptū iudicis examinātis. etiā si tabel-
lio nihil de titubatōe vel vacillatōe perp̄-
dat. no. de p̄ba. qm̄ p̄tra. z in spec. de testi. §.
nunc tractandū. §. cōsiderare dz. z sequenti.
Et d̄ ibi q̄ sic triplici rōe. Prima q̄a iudex
habet autoritatē in recipiēdo z examinādo
testes. sed tabellio solū in scribēdo. Secun-
da quia iudex superior est vñ sibi magis est
credendū. Tercia q̄a tabellio int̄tus circa
scripturā nō potest ita attēdere circa varia-
tionē testiū. z titubatōnē pallore vel mu-
tationē faciei ipsi⁹ testis sicut iudex. q̄ sp̄ p̄t
oculos ad testē habere. iō sibi magis est cre-
dendū. Potest tamē tabellio saluādo p̄sci-
tiam sic scribere hoc casu. Et iudex mihi ta-
bellioni sic dixit vt scriberē q̄ testis vacilla-
bat. sed scrip̄tura esset efficacior si adderz ta-
bellio. z sic in ibi videbat q̄ vacillaret dum-
modo rei veritas sic se habebat. Debet etiā
q̄ntum possunt cū veritate exp̄mere. scz va-
cillationis modū. Et talis testis vacillādo si-
ue tremēdo vel trepidatōe vel sudatōe p̄ ni-
mio timore loquebat̄. vr. vel pallid⁹ efficie-
batur. vel hm̄oi. Et debet ḡ scribere teste re-
cedēte vel ignorāte in p̄senti. Tñ ex q̄ testis
audiuit. nisi iudex veller p̄sset testē ex p̄ pu-
nire. de q̄ no. in alle. c. qm̄ p̄tra. de p̄bat. per
Inno. z Osti. z in spe. §. prim⁹ alle. supra
Postq̄ aut̄ testes recepti sunt z examinati. si
hoc factū est p̄ aliū ex cōmissione iudicis. ip̄e
redactis attestatōnibz in scriptis ipsas atte-
stationes cū articulis z interrogatorijs ac
alijs coram eo super hoc actis iudici remit-
tat sic scribendo